F.No. CD-11012/01/2023-Coord. Government of India Ministry of Road Transport & Highways (Coordination Section) Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi - 110001

Dated the 15th November, 2023

OFFICE MEMORANDUM

Subject: - Monthly Summary for the Cabinet for the Month of October, 2023.

A copy of the unclassified portion of the Monthly Summary (Both English & Hindi) for the Cabinet pertaining to the Ministry of Road Transport and Highways for the month of October, 2023 is enclosed herewith for information.

(R.V.C.Sridhar)
Under Secretary to the Govt. of India
Ph.No- 011-23739074

Encl. As above

To,

- 1. All Hon'ble members of the Council of the Ministers, Government of India.
- 2. Vice Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
- 3. All Members of NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi. (10 spare copies)
- 4. Director Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhavan, New Delhi
- 5. All Secretaries to Government of India
- 6. Secretary to the President of India, New Delhi
- 7. Secretary to the Vice President of India, New Delhi
- 8. Information Officer, PIB, Shastri Bhavan, New Delhi

Ministry of Road Transport and Highways

Subject: Monthly Summary for the Cabinet for the month of October, 2023.

- 1. <u>Award and Construction of National Highways</u>: The award figure is 2,595 km during this period as compared to 5,007 km during the period in previous year. The Ministry has constructed 4,474 km of National Highways up to October in 2023-24 as compared to 4,060 KMs constructed upto October in 2022-23. If the target for Award has to be met for this year, decision on the proposal for approval of the revised Bharatmala Phase-I or alternate programme needs to be taken expeditiously. Shortfall in award this year will reflect in the progress of construction in the FY 2024-25.
- 2. <u>Capital Expenditure</u>: Total GBS CAPEX outlay of MoRTH for the year Financial Year 2023-24 is Rs. 2,58,606 crore and actual expenditure upto 31st October, 2023 is Rs. 1,66,157 crore (64%).
- 3. <u>Inauguration and Foundation Stone laying of Projects by Hon'ble Prime</u>
 Minister:
- 3.1. <u>Delhi-Vadodara Expressway</u>: The Hon'ble Prime Minister dedicated to the nation 244.50 km long stretch of Delhi-Vadodara Expressway developed at a cost of about Rs.11,895 crore on 2nd October, 2023.
- 3.2 <u>Hyderabad Visakhapatnam Corridor</u>: The Hon'ble Prime Minister dedicated to the nation a road project 'four laning of 59 km long Suryapet to Khammam section of NH-365BB' built at a cost of about Rs.2,460 crore. The project is a part of Hyderabad Visakhapatnam Corridor and is developed under Bharatmala Pariyojana. It will provide better connectivity to Khammam district and coastal regions of Andhra Pradesh.
- 3.3 Nagpur -Vijayawada Economic Corridor: The Hon'ble Prime Minister laid the foundation stone of key road projects that are part of Nagpur -Vijayawada Economic Corridor. The projects include 108 km long 'four lane access controlled Greenfield highway from Warangal to Khammam section of NH-163G and 90 km long 'four-lane acess controlled greenfield highway from Khammam to Vijayawada section of NH-163G. These road projects will be developed at a total cost of about Rs 6400 crores. The projects will reduce travel distance between Warangal and Khammam by about 14 km; and between Khammam and Vijayuawada by about 27 km.
- 3.4 <u>Multi-Model Logistics Park in Indore</u>: The Hon'ble Prime Minister laid the foundation stone for a Multi-Model Logistics Park in Indore which will give a push to the industrial growth of Madhya Pradesh.

- 4. <u>Inauguration and Foundation Stone laying of Projects by Hon'ble Union</u>
 <u>Minister for Road Transport & Highways:</u>
- 4.1. <u>Assam</u>: Hon'ble Union Minister for Roads Transport and Highways inaugurated and laid the foundation stone for 26 National Highway Projects with an investment of more than Rs. 17,500 Crore in Guwahati, Assam on 31st October, 2023. These projects include the Dibrugarh-Tinsukia-Ledo project, the Silchar to Lailapur section, NH-515 in Dhemaji District, NH-137, the Paikan to Guwahati Airport section.
- 4.2. <u>Maharashtra</u>: Hon'ble Union Minister for Road Transport and Highways inaugurated 3 National Highways (NH) projects worth Rs 3,695 Crore in Washim, Maharashtra. The 4-lane National Highway-161 from Akola in Maharashtra to Sangareddy in Telangana becomes important for connectivity between the two states.
- 5. Award of Toll, Operate, Transfer (TOT) Bundles 11 and 12 for Rs. 6,584

 Crore: NHAI has awarded two Toll, Operate and Transfer (TOT) bundles 11 and 12 of a combined length of 400 km for Rs. 6,584 crore. TOT 11 (consisting of 84 km long Allahabad Bypass on NH19 is Uttar Pradesh) has been awarded to Cube Highways and Infrastructure Ltd. for Rs. 2,156 crore. TOT 12 (316 km long Lalitpur Sagar-Lakhnadon section in the State of Uttar Pradesh and Madhya Pradesh) has been awarded to IRB infrastructure Trust for an amount of Rs. 4,428 crore. The efficient manner in which the award letter was issued within 24 hours of opening the financial bid deserves special mention.
- 6. <u>Vivad se Vishwas II (Contractual Disputes):</u> Hon'ble Union Minister for Road Transport and Highways held a High Level meeting with the National Highway Builders Federation to resolve their issues. It was agreed that implementation of Vivad Se Vishwas II Scheme be taken in a campaign mode with a target to settle all eligible claims. NHBF was requested to ensure that all contractors file their claims by 25th October, 2023.
- 7. <u>Amendment in various Forms of Central Motor vehicles Rules, 1989</u>: Ministry of Road Transport and Highways vide G.S.R. 720(E) dated 4th October, 2023 has amended various Forms of Central Motor vehicles Rules, 1989 to capture information w.r.t. permitted Sleeping capacity, Standing capacity and Seating Capacity (including Driver).
- 8. <u>Special Campaign 3.0 for disposal of Pending Matters</u>: Ministry of Road Transport and highways has successfully implemented the special campaign 3.0 from 02.10.2023 to 31.10.2023. Identified targets under various parameters of the campaign and achievements made against them are as under:-

S.No	Parameters	Target	Achievements
1.	References from MPs	799	799 (100%)
2.	Public Grievances	764	764(100%)
3	Public Grievance Appeals	334	334(100%)
4	PMO References	18	18(100%)
5	Record Management (files	18013	18013(100%)
	review)		
6	Cleanliness Campaign	13168	13168(100%)
7	State Govt. References	11	10(91%)
8	Revenue from scrap disposa	-	Rs.6,31,629
9	Space Freed	•	1,070 square feet

- 9. <u>Land Acquisition</u>: A total of 184 Land Acquisition Notifications were issued and Land Acquisition compensation of approximately Rs. 654.50 crore were processed through Bhoomi Rashi-PFMS by this Ministry.
- 10. <u>Standing Finance Committee (SFC) Meetings</u>: In the month of October, 2023, total 17 projects were appraised out of which 12 projects of length 251.446 km with total capital cost of Rs 8089.92 crore are under submission for approval.

सडक परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

विषय: मंत्रिमंडल के लिए माह अक्टूबर, 2023 का मासिक सारांश।

- 1. राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण और सौंपना: पिछले वर्ष की अविध के दौरान 5,007 किमी की तुलना में इस अविध के दौरान सौंपने का आंकड़ा 2,595 किमी है। मंत्रालय ने 2023-24 में अक्टूबर तक 4,474 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण किया है, जबिक 2022-23 में अक्टूबर तक 4,060 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण किया गया था। यदि इस वर्ष के लिए सौंपे जाने के लक्ष्य को पूरा किया जाना है, तो संशोधित भारतमाला चरण-। या वैकल्पिक कार्यक्रम के अनुमोदन के प्रस्ताव पर शीघ्र निर्णय लेने की आवश्यकता है। इस वर्ष सौंपे जाने में कमी वित्त वर्ष 2024-25 में निर्माण की प्रगति में परिलक्षित होगी।
- 2. <u>प्रंजीगत व्ययः</u> एमओआरटीएच का वर्ष 2023-24 के लिए कुल जीबीएस प्रंजीगत व्यय 2,58,606 करोड़ रुपये और वास्तविक व्यय 31 अक्टूबर, 2023 तक 1,66,157 करोड़ रुपये (64%) है।
- माननीय प्रधानमंत्री द्वारा परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास:
- 3.1. <u>दिल्ली-वडोदरा एक्सप्रेसवे</u>: माननीय प्रधानमंत्री ने 2 अक्टूबर, 2023 को लगभग 11,895 करोड़ रुपये की लागत से विकसित दिल्ली-वडोदरा एक्सप्रेसवे के 244.50 किलोमीटर लंबे खंड को राष्ट्र को समर्पित किया।
- 3.2 हैदराबाद-विशाखापट्टनम कॉरिडोर: माननीय प्रधानमंत्री ने लगभग 2,460 करोड़ रुपये की लागत से निर्मित राष्ट्रीय राजमार्ग-365बीबी के 59 किलोमीटर लंबे सूर्यापेट से खम्मम खंड को चार लेन का बनाने की सड़क परियोजना राष्ट्र को समर्पित की। यह परियोजना हैदराबाद-विशाखापत्तनम कॉरिडोर का एक हिस्सा है और इसे भारतमाला परियोजना के तहत विकसित किया गया है। यह खम्मम जिले और आंध्र प्रदेश के तटीय क्षेत्रों को बेहतर कनेक्टिविटी प्रदान करेगा।
- 3.3 <u>नागपुर-विजयवाडा आर्थिक गिलियारा</u>: माननीय प्रधान मंत्री ने प्रमुख सड़क परियोजनाओं की आधारिशला रखी जो नागपुर-विजयवाड़ा आर्थिक गिलियारे का हिस्सा हैं। इन परियोजनाओं में राष्ट्रीय राजमार्ग-163जी के वारंगल से खम्मम खंड तक 108 किलोमीटर लंबा चार लेन का पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग और राष्ट्रीय राजमार्ग-163जी के खम्मम से विजयवाड़ा खंड तक 90 किलोमीटर लंबा चार लेन का पहुंच नियंत्रित ग्रीनफील्ड राजमार्ग शामिल है। इन सड़क परियोजनाओं को लगभग 6400 करोड़ रुपये की कुल लागत से विकसित किया जाएगा। इन परियोजनाओं से वारंगल और खम्मम के बीच यात्रा की दूरी लगभग 14 किमी और खम्मम और विजयवाड़ा के बीच लगभग 27 किमी तक यात्रा की दूरी कम हो जाएगी।

- 3.4 **इंदौर में मल्टी-मॉडल लॉजिस्टिक्स पार्क:** माननीय प्रधान मंत्री ने इंदौर में एक मल्टी-मॉडल लॉजिस्टिक्स पार्क की आधारशिला रखी, जो मध्य प्रदेश के औद्योगिक विकास को बढावा देगा।
- 4. माननीय केंद्रीय सडक परिवहन और राजमार्ग मंत्री द्वारा परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास:
- 4.1. <u>असमः</u> माननीय केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री ने 31 अक्टूबर, 2023 को गुवाहाटी, असम में 17,500 करोड़ रुपये से अधिक के निवेश से 26 राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास किया। इन परियोजनाओं में डिब्र्गढ़-तिनसुकिया-लेडो परियोजना, सिलचर से लैलापुर खंड, धेमाजी जिले में एनएच-515, एनएच-137, पैकन से गुवाहाटी हवाई अड्डा खंड शामिल हैं।
- 4.2. <u>महाराष्ट्र</u>: केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री ने महाराष्ट्र के वाशिम में 3,695 करोड़ रुपये की 3 राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) परियोजनाओं का उद्घाटन किया। महाराष्ट्र के अकोला से तेलंगाना के संगारेड्डी तक 4 लेन का राष्ट्रीय राजमार्ग-161 दोनों राज्यों के बीच कनेक्टिविटी के लिए महत्वपूर्ण हो जाता है।
- 5. 6,584 करोड़ रुपये के टोल, ऑपरेट, ट्रांसफर (टीओटी) बंडल 11 और 12 को सौंपना: एनएचएआई ने 6,584 करोड़ रुपये में 400 किलोमीटर की संयुक्त लंबाई के दो टोल, ऑपरेट एंड ट्रांसफर (टीओटी) बंडल 11 और 12 सौंप दिए गए हैं। टीओटी 11 (उत्तर प्रदेश में एनएच 19 पर 84 किलोमीटर लंबे इलाहाबाद बाईपास सिहत) को क्यूब हाईवेज एंड इंफ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड को 2,156 करोड़ रुपये में सौंपा गया है। टीओटी 12 (उत्तर प्रदेश और मध्य प्रदेश राज्य में 316 किलोमीटर लंबा लिततपुर-सागर-लखनादौन खंड) आईआरबी इंफ्रास्ट्रक्चर ट्रस्ट को 4,428 करोड़ रुपये की राशि के लिए सौंपा गया है। वितीय बोली खोलने के 24 घंटे के भीतर जिस कुशल तरीके से सौंपे जाने का पत्र जारी किया गया था, वह विशेष रूप से चर्चा योग्य है।
- 6. विवाद से विश्वास II (संविदात्मक विवाद): माननीय केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री ने राष्ट्रीय राजमार्ग बिल्डर्स फेडरेशन के मुद्दों को हल करने के लिए उनके साथ एक उच्च स्तरीय बैठक की। इस बात पर सहमति हुई कि विवाद से विश्वास II योजना का कार्यान्वयन अभियान मोड में किया जाए जिसमें सभी पात्र दावों का निपटान करने का लक्ष्य रखा जाए। एनएचबीएफ से यह सुनिश्वित करने का अनुरोध किया गया था कि सभी ठेकेदार 25 अक्टूबर, 2023 तक अपने दावे दायर करें।
- 7. केंद्रीय मोटर वाहन नियम, 1989 के विभिन्न फॉमों में संशोधनः सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने 4 अक्टूबर, 2023 के सा.का.नि. 720 (अ) के तहत केंद्रीय मोटर वाहन नियम, 1989 के विभिन्न फॉमों में संशोधन किया है ताकि अनुमत सोने की क्षमता, खड़े होने की क्षमता और बैठने की क्षमता (ड्राइवर सहित) के बारे में जानकारी प्राप्त की जा सके।

8. <u>लंबित मामलों के निपटारे के लिए विशेष अभियान 3.0:</u> सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने 02.10.2023 से 31.10.2023 तक विशेष अभियान 3.0 को सफलतापूर्वक लागू किया है। अभियान के विभिन्न मानदंडों के तहत चिन्हित लक्ष्य और उनके प्रति प्राप्त उपलब्धियां निम्नानुसार हैं -

क्र. सं.	मानदंड	लक्ष्य	उपलब्धियां
1.	सांसदों के संदर्भ	799	799 (100%)
2.	लोक शिकायत	764	764(100%)
3	लोक शिकायत अपील	334	334(100%)
4	पीएमओ संदर्भ	18	18(100%)
5	रिकॉर्ड प्रबंधन (फ़ाइल समीक्षा)	18013	18013(100%)
6	स्वच्छता अभियान	13168	13168(100%)
7	राज्य सरकार के संदर्भ	11	10(91%)
8	कबाड़ निपटान से राजस्व	-	6,31,629 ₹.
9	मुक्त किए गए स्थान	-	1,070 वर्ग फुट

- 9. भूमि अधिग्रहणः इस मंत्रालय द्वारा भूमि राशि-पीएफएमएस के माध्यम से कुल 184 भूमि अधिग्रहण अधिसूचनाएं जारी की गईं और लगभग 654.50 करोड़ रुपये के भूमि अधिग्रहण मुआवजे की कार्रवाई की गई।
- 10. स्थायी वित्त समिति (एसएफसी) बैठकें: अक्टूबर, 2023 के महीने में, कुल 17 परियोजनाओं का मूल्यांकन किया गया, जिनमें से 8089.92 करोड़ रुपये की कुल पूंजी लागत के साथ 251.446 किलोमीटर लंबाई की 12 परियोजनाएं अनुमोदन के लिए प्रस्तुत की जा रही हैं।